
ANO I - EDIÇÃO 3 - 23 de junho de 2017

Gabinete do Prefeito

Lei nº 3.885, de 19 de junho de 2017

“Institui o Programa de Parcelamento 
Incentivado – PPI junto à Secretaria 
de Saneamento Básico da Prefeitura 
do Município de Cosmópolis, conforme 
estabelece, e dá outras providências.”

Eng. JOSÉ PIVATTO, Prefeito do 
Município de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 
de Cosmópolis aprovou, e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa 
de Parcelamento Incentivado - PPI na 
Secretaria de Saneamento Básico da 
Prefeitura do Município de Cosmópolis, 
destinado a promover a regularização de 
débitos oriundos de quaisquer dos serviços 
prestados pela Secretaria, vencidos até 
31 de dezembro de 2016 e não pagos, 
inscritos ou não em dívida ativa, mesmo que 
discutidos judicialmente em ação proposta 
pelo sujeito passivo ou em qualquer fase de 
execução fiscal.

§ 1º Poderão ser incluídos no PPI, 
enquanto vigente a presente Lei, eventuais 
saldos de parcelamentos em andamento 
não integralmente cumpridos, admitindo-se 
o reparcelamento.

§ 2º O ingresso no PPI dar-se-á por opção 
do sujeito passivo, mediante requerimento.

Art. 2º Os débitos incluídos no PPI serão 
consolidados na formalização do pedido de 
ingresso.

Parágrafo único. Deverão ser incluídos 
no PPI todos os débitos vencidos até 31 
de dezembro de 2016, inclusive multas por 
infração às normas dos serviços de água e 
esgoto.

Art. 3º A formalização do pedido de 
ingresso no PPI implica o reconhecimento 
dos débitos nele incluídos, ficando 
condicionada à desistência de eventuais 
ações, exceções de pré-executividade ou 
embargos à execução fiscal, com renúncia 
ao direito sobre o qual se fundam nos autos 
judiciais respectivos e à desistência de 
eventuais impugnações, defesas e recursos 
apresentados no âmbito administrativo.

§ 1º Verificando-se a hipótese de 
desistência dos embargos à execução 
fiscal, o devedor concordará com a 
suspensão do processo de execução, pelo 
prazo do parcelamento a que se obrigou, 
obedecendo-se o estabelecido no art. 922 
do CPC.

§ 2º No caso do § 1º deste artigo, 
liquidado o parcelamento nos termos 
desta Lei, o Município informará o fato ao 
juízo da execução fiscal e requererá a sua 

extinção, com fundamento no Novo Código 
de Processo Civil.

§ 3º Como condição para formalização 
do PPI, o contribuinte deverá concordar 
que o depósito judicial eventualmente 
realizado seja levantado após a quitação do 
parcelamento.

§ 4º Após a quitação das parcelas do PPI, 
se ainda houver valores depositados, serão 
levantados pelo sujeito passivo.

Art. 4º Os débitos incluídos no PPI serão 
atualizados na forma da legislação vigente 
até a data da formalização do pedido de 
ingresso e deverão ser recolhidos, em 
moeda corrente, de uma das seguintes 
formas:

I - à vista, com redução de 100% (cem 
por cento) do valor da multa moratória e de 
100% (cem por cento) do valor dos juros de 
mora;

II - sob parcelamento, com redução no 
valor de multa e dos juros de mora, na forma 
da tabela abaixo:

Parágrafo único. Em se tratando do inciso 
II deste artigo, o valor mínimo da parcela 
será de R$ 30,00 (trinta reais).

Art. 5º A concessão dos benefícios 
previstos nesta Lei não autoriza a restituição, 
no todo ou em parte, de importância recolhida 
anteriormente ao início da vigência desta 
Lei.

Art. 6º O valor das custas e emolumentos 
processuais deve ser recolhido diretamente 
ao Poder Judiciário, caso já exista execução 
fiscal em trâmite.

Art. 7º O vencimento da primeira parcela 
ou da parcela à vista dar-se-á na data da 
formalização do ingresso ao PPI.

Parágrafo único. O pagamento de 
qualquer parcela fora do prazo legal 
implicará na cobrança dos consectários 
legais.

Art. 8º A homologação do ingresso no 
PPI impõe ao sujeito passivo a aceitação 
plena e irretratável de todas as condições 
estabelecidas nesta Lei e constitui 
confissão irrevogável e irretratável da 
dívida relativa aos débitos nele incluídos, 
com reconhecimento expresso da certeza 
e liquidez do crédito correspondente, 
produzindo os efeitos previstos no art. 
174, parágrafo único, do Código Tributário 
Nacional e no art. 202, inciso VI, do Código 
Civil.

§ 1º A homologação do ingresso no PPI 

dar-se-á no momento do pagamento da 
parcela única ou da primeira parcela, para 
os casos de parcelamento previstos no art. 
4º desta Lei;

§ 2º A execução fiscal será suspensa e 
será emitida a ordem para a religação do 
fornecimento da água somente após a 
entrega do comprovante do pagamento da 
primeira parcela ou da parcela única ou, 
caso não apresentado o comprovante, após 
ser dada baixa do pagamento no sistema 
da Secretaria Municipal de Saneamento 
Básico.

Art. 9º O prazo para adesão ao programa 
instituído por esta Lei terá início com sua 
entrada em vigor e se estenderá até o dia 
15 de setembro de 2017.

Art. 10. O usuário fica obrigado a realizar 
a atualização de seus dados cadastrais 
perante a Secretaria Municipal de 
Saneamento Básico, no ato da celebração 
do PPI e sempre que neles ocorrer alguma 
alteração.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor da data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 19 DE JUNHO DE 2017

ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

PARCELAS REDUÇÃO NA MULTA REDUÇÃO NOS JUROS

Até 2 parcelas 90% de redução no valor 90% de redução no valor

Entre 03 e 12 parcelas 80% de redução no valor 80% de redução no valor

Entre 13 e 24 parcelas 70% de redução no valor 70% de redução no valor

Entre 25 e 36 parcelas 40% de redução no valor 40% de redução no valor

Entre 37 e 48 parcelas 20% de redução no valor 20% de redução no valor

Entre 49 e 60 parcelas 05% de redução no valor 05% de redução no valor

Entre 61 e 72 parcelas 0% de redução no valor 0% de redução no valor

Decreto nº 5.053, de 13 de junho de 2017

“Dispõe sobre Progressão Funcional 
de Integrantes do quadro do Magistério 
Municipal, de acordo com a Lei 
Complementar nº. 3.174 de 02/10/2009.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:	
Art. 1º - Ficam os integrantes do Quadro 

do Magistério Municipal, enquadrados 
no respectivo Nível constante do Anexo 
I, integrante desse Decreto, de acordo 
com a Progressão Funcional constante do 
Capítulo IX, da Lei Complementar 3.174 de 
02/10/2009 e Anteriores.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, com seus efeitos a 
partir da data mencionada.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 13 DE JUNHO DE 2017

ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
Enquadramento de Integrantes do 

Quadro do Magistério Municipal, de acordo 



 2  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

com Capítulo IX da Lei Complementar nº 
3.174 de 02/10/2009 e Anteriores.

1 - André Francisco Navarro
RG: 17.762.283
EMEB Educador Paulo Freire
Cargo: PEB II
Vigência: 10/05/2017
Do nível II para o nível III

2 - Flávia Cristina de Sousa Elias Pacheco
RG: 30.466.753-4
EMEB Prof. Florestan Fernandes
Cargo: PEBAD I
Vigência: 15/03/2017
Do nível I para o nível II

3 - Marluce Gonçalves dos Santos Gouvea
RG: 29.304.881-2
EMEB Prof. Florestan Fernandes
Cargo: PEBAD I
Vigência: 15/03/2017
Do nível I para o nível II

4 - Manoel Moraes Filho
RG: 19.251.116-6
EMEB Dr. Luiz Nicolau Nolandi
Cargo: PEB II
Vigência: 14/02/2017
Do nível I para o nível II

5 - Mônica Ferreira Regacini
RG: 20.287.580-5
EMEB Dr. Luiz Nicolau Nolandi
Cargo: PEB II
Vigência: 03/03/2017
Do nível II para o III

6 - Priscila Aparecida dos Santos
RG: 33.967.246-8
EMEB Dr. Luiz Nicolau Nolandi
Cargo: PEB I
Vigência: 01/02/2017
Do nível I para o II

7 - Suzete Bernacchi
RG: 10.943.978-8
EMEB Dr. Luiz Nicolau Nolandi
Cargo: PEBAD II
Vigência: 05/02/2017
Do nível II para o III

8 - Vanessa Montoya Gazotto
RG: 33.967.494-5
EMEB Cecília Meireles
Cargo: PEB II
Vigência: 02/02/2016
Do nível I para o II

Secretaria de Saúde Comunitária

01.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 255/2017 Data de Protocolo: 
28/03/2017 

Razão Social: KATIVE COSMÉTICOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME  

CNPJ/CPF: 23.532.903/0001-19
Endereço: RUA ROCCO OPHEMIO 

TAVANO Nº 816 ZONA INDUSTRIAL – 1 
ANDORINHAS

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: SAULO AUGUSTO DE 
SOUZA CPF: 934.217.618-68

Resp. Técnico: JOAQUIM JOSÉ DA 

Comunicados de Deferimento - VISA

COSTA LINO CPF: 096.854.518-18 
CBO: ENGº CIVIL Conselho Prof.: CREA 

No. Inscr.:0645042160 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 19/04/2017, o 
LTA – Laudo Técnico de Avaliação, caso 
na vistoria subsequente ao cadastramento 
provisório for verificado que as condições 
exigidas no processo não foram 
cumpridas, contrariando as declarações 
do proprietário e do responsável técnico 
pelo projeto, ficará indeferida a solicitação 
de cadastramento(Licença e Autorização 
de Funcionamento), e o estabelecimento 
sujeito às penalidades previstas na 
Legislação Sanitária.

COSMOPOLIS, Quarta-feira, 19 de abril 
de 2017.

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 232/2017 Data de Protocolo: 
20/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000286-1-4 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua LAVIERO GIUZIO, 360 

PQ. RESID. DAS ANDORINHAS Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: CRISTIANE DE OLIVEIRA 
SOUSA CPF: 56241496549 

CBO: CLÍNICA GERAL Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:107497 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 233/2017 Data de Protocolo: 
20/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000286-1-4 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua LAVIERO GIUZIO, 360 

PQ. RESID. DAS ANDORINHAS Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 
CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 10806195851 
CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 234/2017 Data de Protocolo: 
20/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000286-1-4 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua LAVIERO GIUZIO, 360 

PQ. RESID. DAS ANDORINHAS Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 
CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 10806195851 
CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade Legal, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017.

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 235/2017 Data de Protocolo: 
20/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000286-1-4 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua LAVIERO GIUZIO, 360 

PQ. RESID. DAS ANDORINHAS Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 
CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 10806195851 
CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 439/2017 Data de Protocolo: 



3  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

17/05/2017 
CEVS: 351280301-863-000041-1-1 Data 

de Validade: 24/05/2018 
Razão Social: CENTRO MÉDICO INT. 

DE ARTUR NOGUEIRA E COSMÓPOLIS 
S/S LTDA 

CNPJ/CPF: 58.380.429/0002-12 
Endereço: Rua MAX HERGERT, 950 

CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GIANCARLO SALVATI CPF: 

03832519823 
Resp. Técnico: GIANCARLO SALVATI 

CPF: 03832519823 
CBO: 06190 Conselho Prof.: CRM No. 

Inscr.:66419 UF:SP 
Resp. Técnico: JORGE THOEI INAMINE 

MIACHIR CPF: 08781149808 
CBO: ORTOPEDISTA Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:70518 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 321/2017 Data de Protocolo: 
12/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000292-1-1 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: ANA CAROLINA DE PAULA 
MARQUES 

CNPJ/CPF: 37001362859 
Endereço: Avenida 09 DE JULHO, 55B 

JD. BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ANA CAROLINA DE PAULA 

MARQUES CPF: 37001362859 
Resp. Técnico: ANA CAROLINA DE 

PAULA MARQUES CPF: 37001362859 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:105663 UF:SP

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 341/2017 Data de Protocolo: 
24/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000194-1-0 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 21870329813 

Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 SALA 2 BELA VISTA 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 

Resp. Técnico: FERNANDO YOSHIO 
HIROISHI CPF: 10330678817 

CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 341/2017 Data de Protocolo: 
24/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000195-1-8 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 1414 SALA 2 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE A. DE OLIVEIRA 

CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: FERNANDO YOSHIO 

HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.:CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 070/2017 Data de Protocolo: 
30/01/2017 

CEVS: 351280301-360-000013-2-5 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: CONCESSIONARIA ROTA 
DAS BANDEIRAS 

CNPJ/CPF: 10.647.979/0001-48 
Endereço: Rodovia PROFESSOR 

ZEFERINO VAZ - SP 332 - KM 135 + 500 
NORTE 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: DOUGLAS LONGHI CPF: 
18246676806 

Resp. Técnico: VALMIR APARECIDO DA 
SILVA CPF: 07355322818 

CBO: QUÍMICO Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04441048 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Cadastro do Estabelecimento, sendo 
que   o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 316/2017 Data de Protocolo: 
12/04/2017 

CEVS: 351280301-477-000086-1-3 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: JESSICA ROZALES - ME 
CNPJ/CPF: 26.593.722/0001-90 
Endereço: Avenida ESTER, 399 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JÉSSICA ROZALES CPF: 

21862851859 
Resp. Técnico: LENIL DOS SANTOS 

CPF: 04369442869 
CBO: TÉCNICO ÓPTICO Conselho Prof.: 

N/A No. Inscr.:16.2270 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, a Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 349/2017 Data de Protocolo: 
26/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000067-1-8 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: LOURIVAL ANTONIO 
SAHÃO 

CNPJ/CPF: 03408362882 
Endereço: Rua DOS EXPEDICIONÁRIOS, 

481 SALA 2 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LOURIVAL ANTONIO 

SAHÃO CPF: 03408362882 
Resp. Técnico: LOURIVAL ANTONIO 

SAHÃO CPF: 03408362882 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA 

CONSELHO PROF.:CRO No. Inscr.:22855 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 



 4  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 349/2017 Data de Protocolo: 
26/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000068-1-5 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: LOURIVAL ANTONIO 
SAHÃO 

CNPJ/CPF: 03408362882 
Endereço: Rua DOS EXPEDICIONÁRIOS, 

481 SALA 2 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LOURIVAL ANTONIO 

SAHÃO CPF: 03408362882 
Resp. Técnico: LOURIVAL ANTONIO 

SAHÃO CPF: 03408362882 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:22855 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 378/2017 Data de Protocolo: 
04/05/2017 

CEVS: 351280301-472-000069-1-2 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: TODO DIA COMÉRCIO 
DE GÁS E ÁGUA LTDA ME 

CNPJ/CPF: 06.133.101/0001-17 
Endereço: Rua TIRADENTES, 441 

JARDIM DE FAVERI 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO CARLOS DEANGELO 

CPF: 21517479800 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 346/2017 Data de Protocolo: 
26/04/2017 

CEVS: 351280301-561-000357-1-8 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: JOSE CARLOS CANOVA 
CNPJ/CPF: 86582682849 
Endereço: RUA ADÃO MARTELLI, 302 

JARDIM BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE CARLOS CANOVA 

CPF: 86582682849 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 311/2016 Data de Protocolo: 
10/05/2016 

CEVS: 351280301-561-000617-1-9 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: EDIVANIA GOMES 
NEMÉSIO 

CNPJ/CPF: 29751768802 
Endereço: RUA DR. MOACIR DO 

AMARAL, 569 JD. BELA VISTA I 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: EDIVANIA GOMES 

NEMÉSIO CPF: 29751768802 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, a 
Licença de Funcionamento Inicial, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 381/2017 Data de Protocolo: 
04/05/2017 

CEVS: 351280301-750-000013-1-7 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: ADRIANO COGHI 
POLETTI 

CNPJ/CPF: 35675832807 
Endereço: RUA RAMOS DE AZEVEDO, 

258 Centro 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ADRIANO COGHI POLETTI 

CPF: 35675832807 
Resp. Técnico: ADRIANO COGHI 

POLETTI CPF: 35675832807 
CBO: VETERINÁRIO Conselho Prof.: 

CRMV No. Inscr.:28952 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 320/2017 Data de Protocolo: 
12/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000199-1-7 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: GILMARA DE PAULA 
MARQUES 

CNPJ/CPF: 29008762811 
Endereço: Avenida 9 DE JULHO, 55B 

JARDIM BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GILMARA DE PAULA 

MARQUES CPF: 29008762811 
Resp. Técnico: GILMARA DE PAULA 

MARQUES CPF: 29008762811 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:77411 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, a Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 320/2017 Data de Protocolo: 
12/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000192-1-6 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: GILMARA DE PAULA 
MARQUES 

CNPJ/CPF: 29008762811 
Endereço: Avenida 9 DE JULHO, 55B 

JARDIM BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GILMARA DE PAULA 

MARQUES CPF: 29008762811 
Resp. Técnico: GILMARA DE PAULA 

MARQUES CPF: 29008762811 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:77411 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 430/2016 Data de Protocolo: 
29/06/2016 

CEVS: 351280301-360-000011-2-0 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: FITESA NAOTECIDOS S/A 
CNPJ/CPF: 93.211.084/0003-55 
Endereço: ROD. ZEFERINO VAZ / SP 

332, S/N KM: 137.8 ITAPAVUSSU Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: GUSTAVO ROQUE 
MARIANTE CPF: 71497277000 



5  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

Resp. Técnico: ANDRÉ THOMAZ 
FRATTINI CPF: 14192283824 

CBO: ENGº QUÍMICO Conselho Prof.: 
CRQ No. Inscr.:004345579 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Cadastro do Estabelecimento, sendo 
que   o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 360/2017 Data de Protocolo: 
03/05/2017 

CEVS: 351280301-472-000095-1-2 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: SUFER COMERCIAL DE 
PEIXES LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 10.947.275/0001-90 
Endereço: RUA RAMOS DE AZEVEDO, 

1021 VILA DAMIANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ELIANE APª ELIAS 

FERNANDES SUZUKI CPF: 37554439880 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 324/2017 Data de Protocolo: 
18/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000214-1-5 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: TIAGO RESENDE 
SCORSONI 

CNPJ/CPF: 30115553894 
Endereço: Rua SANTA GERTRUDES, 

686 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: TIAGO RESENDE 

SCORSONI CPF: 30115553894 
Resp. Técnico: TIAGO RESENDE 

SCORSONI CPF: 30115553894 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:87307 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 347/2017 Data de Protocolo: 
26/04/2017 

CEVS: 351280301-561-000657-1-4 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: ZULEIKA APARECIDA 
BORELLI ZACCHI 

CNPJ/CPF: 13760598862 
Endereço: PROFESSOR ZEFERINO VAZ, 

0 SÍTIO SANTO ALCIDES ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ZULEIKA APARECIDA 

BORELLI ZACCHI CPF: 13760598862 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, a 
Licença de Funcionamento Inicial, sendo 
que   o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 325/2017 Data de Protocolo: 
18/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000216-1-0 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PRISCILA MAYRA 
FORTES 

CNPJ/CPF: 34882908832 
Endereço: Rua SANTA GERTRUDES, 

686 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PRISCILA MAYRA FORTES 

CPF: 34882908832 
Resp. Técnico: PRISCILA MAYRA 

FORTES CPF: 34882908832 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:94024 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 325/2017 Data de Protocolo: 
18/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000217-1-7 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: PRISCILA MAYRA 
FORTES 

CNPJ/CPF: 34882908832 
Endereço: Rua SANTA GERTRUDES, 

686 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 

Resp. Legal: PRISCILA MAYRA FORTES 
CPF: 34882908832 

Resp. Técnico: PRISCILA MAYRA 
FORTES CPF: 34882908832 

CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.:CRO No. Inscr.:94024 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

26.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 386/2017 Data de Protocolo: 
05/05/2017 

CEVS: 351280301-863-000123-1-9 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: MATERCLIN - 
ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA 

CNPJ/CPF: 01.566.270/0001-27 
Endereço: RUA FRANCISCO DE MARIO, 

748 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: CLAUDIO MARCIO DANTAS 

CPF: 58677534687 
Resp. Técnico: CLAUDIO MARCIO 

DANTAS CPF: 58677534687 
CBO: GINECOLOGISTA Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:72958 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

27.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 444/2017 Data de Protocolo: 
19/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000043-1-6 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: DROGARIA ENZO DE 
COSMÓPOLIS LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 11.225.099/0001-46 
Endereço: Rua DR. MOACIR DO 

AMARAL, 1141 VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROSELANE APARECIDA 

FIGUEIREDO CPF: 34003672810 
Resp. Técnico: EDISON RUBENS 

FERRARI CPF: 06864125831 
CBO:FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:78964 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 



 6  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

28.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 377/2017 Data de Protocolo: 
04/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2017 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico: ARIADNE SOARES DA 

CUNHA CPF: 34416729847 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:43.984 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

29.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 436/2017 Data de Protocolo: 
16/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2017 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico(principal): MARIA ISABEL 

A. DA C. TELLES CPF: 38221135810 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:68.780 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): MARCELA 

REGINA G. DA SILVA CPF: 40720839840 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:82999 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica 
principal e substituta, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 

inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

30.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 440/2017 Data de Protocolo: 
17/05/2017 

CEVS: 351280301-863-000042-1-9 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: CENTRO MÉDICO INT. 
DE ARTUR NOGUEIRA E COSMÓPOLIS 
S/S LTDA 

CNPJ/CPF: 58.380.429/0002-12 
Endereço: RUA MAX HERGERT, 950 

CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GIANCARLO SALVATI CPF: 

03832519823 
Resp. Técnico: GIANCARLO SALVATI 

CPF: 03832519823 
CBO: ORTOPEDISTA CONSELHO 

PROF.:CRM No. Inscr.:66419 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Equipamento: RAIOS X MÉDICO DE 100 
MA A 500 MA, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

31.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 340/2017 Data de Protocolo: 
24/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000052-1-5 Data 
de Validade: 24/05/2018 

Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 1414 SALA 1 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE A. DE OLIVEIRA 

CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: ELAINE A. DE OLIVEIRA 

CPF: 21870329813 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:78557 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

32.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 340/2017 Data de Protocolo: 
24/04/2017 

CEVS: 351280301-863-000053-1-2 Data 

de Validade: 24/05/2018 
Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 

OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 1414 SALA 1 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE A. DE OLIVEIRA 

CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: ELAINE A. DE OLIVEIRA 

CPF: 21870329813 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA 

CONSELHO PROF.:CRO No. Inscr.:78557 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

33.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 267/2017 Data de Protocolo: 
04/04/2017 

CEVS: 351280301-851-000182-2-8 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE, 2187 

2221 PQ. INDEPENDENCIA Município: 
COSMOPOLIS CEP: 13150-000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: CRISTIANE REGINA 
PAES CPF: 28871104897 

CBO: PEDAGOGA Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:03755 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 24/05/2017, 
o(a) Cadastro do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

34.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 079/2017 Data de Protocolo: 
01/02/2017 

CEVS: 351280301-360-000005-2-3 
Razão Social: TAKII DO BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 03.102.299/0002-64 
Endereço: Núcleo COLONIAL CAMPOS 

SALES, S/N LOTE 186 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: TSUYOSHI UEMURA CPF: 

22236061803 
Resp. Técnico: CASSIANO LUIS M. DOS 

SANTOS CPF: 07981160804 
CBO: TÉCNICO EM SANEAMENTO 

Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04223111 
UF:SP 



7  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade Legal, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

35.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 416/2017 Data de Protocolo: 
11/05/2017 

CEVS: 351280301-863-000096-1-0 Data 
de Validade: 26/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Avenida ESTER, 1367 JARDIM 

DAS PAINEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: ZEEDIVALDO ALVES DE 

MIRANDA CPF: 94298742849 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:105.412 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

36.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 417/2017 Data de Protocolo: 
11/05/2017 

CEVS: 351280301-863-000096-1-0 Data 
de Validade: 26/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Avenida ESTER, 1367 JARDIM 

DAS PAINEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 

CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 
10806195851 

CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 

pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

37.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 418/2017 Data de Protocolo: 
11/05/2017 

CEVS: 351280301-863-000096-1-0 Data 
de Validade: 26/05/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Avenida ESTER, 1367 JARDIM 

DAS PAINEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: INAYA P. CAMPONEZ DO 

BRASIL CPF: 10806195851 
CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade Legal, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017.

 
38.Comunicado de DEFERIMENTO 

referente à: 
Protocolo: 419/2017 Data de Protocolo: 

11/05/2017 
CEVS: 351280301-863-000096-1-0 Data 

de Validade: 26/05/2018 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Avenida ESTER, 1367 JARDIM 

DAS PAINEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 

CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 
10806195851 

CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

39.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 240/2017 Data de Protocolo: 
23/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 19/05/2018 

Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 

PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JEAN DANIEL PETER CPF: 

02453851853 
Resp. Técnico: PAULO CESAR 

BARBUDO CPF: 09590490883 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:67139.8 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 19/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

40.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 241/2017 Data de Protocolo: 
23/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 19/05/2018 

Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 

PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JEAN DANIEL PETER CPF: 

02453851853 
Resp. Técnico: JOSÉ ALEXANDRE N. 

DE CAMARGO CPF: 27502310860 
CBO:  MÉDICO DO TRABALHO Conselho 

Prof.: CRM No. Inscr.:125294d UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 19/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

41.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 242/2017 Data de Protocolo: 
23/03/2017 

CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 19/05/2018 

Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 

PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JEAN DANIEL PETER CPF: 

02453851853 
Resp. Técnico: JOSÉ ALEXANDRE 



 8  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

NEGRINI DE CAMARGO CPF: 27502310860 
CBO: MÉDICO DO TRABALHO Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125294d UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 19/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

42.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 446/2017 Data de Protocolo: 
22/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000028-1-0 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: VANDERLUS COELHO 
DOS SANTOS PORTOCCI - ME CNPJ/
CPF: 03.176.114/0001-85 

Endereço: Avenida DA SAUDADE, 2349 
RECANTO DOS COLIBRIS 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: VANDERLUS C. DOS S. 
PORTOCCI CPF: 06884780851 

Resp. Técnico: MARIANA MONTEIRO 
GRECCO CPF: 32163201899 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:43287 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 1 de Junho 
de 2017. 

43.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 147/2017 Data de Protocolo: 
01/03/2017 

CEVS: 351280301-477-000028-1-0 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: VANDERLUS COELHO 
DOS SANTOS PORTOCCI - ME CNPJ/
CPF: 03.176.114/0001-85 

Endereço: Avenida DA SAUDADE, 2349 
RECANTO DOS COLIBRIS 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: VANDERLUS C. DOS 
SANTOS PORTOCCI CPF: 06884780851 

Resp. Técnico: MARIANA MONTEIRO 
GRECCO CPF: 32163201899 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:43287 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 

respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

44.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 385/2017 Data de Protocolo: 
05/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000072-1-8 Data 
de Validade: 19/05/2018 

Razão Social: LUANA FERNANDES 
ALVES EPP 

CNPJ/CPF: 17.766.425/0001-09 
Endereço: Rua JACINTO HACKEL FREN 

AUN, 238 PQ. RESIDL. ANDORINHAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LUANA FERNANDES 

ALVES CPF: 38605013800 
Resp. Técnico: ELIEZER OLIVEIRA 

SILVA CPF: 36626314823 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:67001 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 19/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

45.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 356/2017 Data de Protocolo: 
03/05/2017 CEVS: 351280301-477-

000071-1-0 Data de Validade: 23/05/2018 
Razão Social: ROMULO DE QUEIROZ - 

EPP 
CNPJ/CPF: 17.848.021/0001-64 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 289 

VILA DAMIANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROMULO DE QUEIROZ 

CPF: 37803904858 
Resp. Técnico: ROMULO DE QUEIROZ 

CPF: 37803904858 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:71058 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

46.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 254/2017 Data de Protocolo: 
28/03/2017 

CEVS: 351280301-464-000010-1-5 Data 

de Validade: 23/05/2018 
Razão Social: NOX CHEMICALS - 

COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 08.796.416/0001-70 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

69-b JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: HELDER GALVÃO 

CAVALCANTI CPF: 27340262873 
Resp. Técnico: ANNA ELISA DE A. S. 

BORGES CPF: 26750868860 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:36160 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

47.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 253/2017 Data de Protocolo: 
28/03/2017 

CEVS: 351280301-464-000016-1-9 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: NOX CHEMICALS - 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 08.796.416/0001-70 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

69-b JARDIM BELA 
VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: HELDER GALVÃO 

CAVALCANTI CPF: 27340262873 
Resp. Técnico: ANNA ELISA DE A. 

SANTOS BORGES CPF: 26750868860 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:36160 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

48.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 402/2017 Data de Protocolo: 
11/05/2017 

CEVS: 351280301-477-000083-1-1 
Razão Social: DROGARIA NOVA DM 

LTDA 
CNPJ/CPF: 05.241.596/0035-84 
Endereço: AV. DA SAUDADE, 863 JD. 

PLANALTO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: SERGIO TADEU MELERO 



9  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

CPF: 51894190882 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS nº 04/2011.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

49.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 335/2017 Data de Protocolo: 
20/04/2017 

CEVS: 351280301-477-000018-1-3 Data 
de Validade: 23/05/2018 

Razão Social: FARMAVE - FARMÁCIA 
DE MANIPULAÇÃO LTDA - EPP CNPJ/
CPF: 04.127.060/0001-20 

Endereço: Rua DR. CAMPOS SALES, 
123 CENTRO 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: SYNARA LEMOS 
TERGULINO CPF: 24975694875 

Resp. Técnico: SYNARA LEMOS 
TERGULINO CPF: 24975694875 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:24542 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/05/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

50.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 099/2017 Data de Protocolo: 
09/02/2017 

CEVS: 351280301-360-000003-2-9 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rodovia SP 332 KM 142 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: PAULO BATISTA DE 

BARROS NETTO CPF: 36084092896 
CBO: TÉCNICO QUÍMICO Conselho 

Prof.: CRQ No. Inscr.:04480824 
UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de Responsabilidade Técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017.

51.Comunicado de DEFERIMENTO 

referente à: 
Protocolo: 318/2017 Data de Protocolo: 

12/04/2017 
CEVS: 351280301-360-000003-2-9 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rodovia SP 332 KM 142 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
esp. Técnico: ALEXANDRE FRANCISCO 

DE ALMEIDA CPF: 17210382801 CBO: 
TÉCNICO QUÍMICO Conselho Prof.: CRQ 
No. Inscr.:4447741 

UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/05/2017, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 5 de 
Junho de 2017. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Administração

Termo de Ratificação de Inexigibilidade 
de Licitação

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
torna público para conhecimento dos 
interessados o Termo de Ratificação de 
Inexigibilidade de Licitação abaixo:

COSMÓPOLIS, 21 DE JUNHO DE 2017
ENGº JOSÉ PIVATTO

PREFEITO MUNICIPAL

Objeto Publicação de atos oficiais
Favorecido Imprensa Oficial do Estado S/A – IMESP
Valor Total R$ 125.000,00
Fundamento Legal Artigo 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93
Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 005/17

Câmara Municipal

Resumo dos trabalhos da 20ª sessão 
ordinária do ano de 2017

Resumo dos trabalhos da 20ª sessão 
ordinária do ano de 2017, realizada no dia 19 
de junho de 2017, às 18h30min, segunda-
feira, 1ª sessão legislativa da décima sétima 
legislatura.

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi, José Carlos Passos 
Neto, Rafael Piauí e Renato Muniz. 

Vereadores: Dr. Eugênio e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
Leitura da Mensagem Espiritual. 
Chamada dos Senhores Vereadores. 
Leitura e votação da Ata da 19ª Sessão 

Ordinária do ano de 2017 – aprovada por 

unanimidade.
Leitura das correspondências recebidas 

do Poder Executivo, através dos Ofícios 
nº 1051 e 1088/2017, e respostas dos 
Requerimentos nºs. 91 e 92, 175 a 185, e 
187 a 189/2017.

Leitura do Projeto de Lei nº 50/2017, de 
autoria do Poder Executivo, que “Dá nova 
redação à dispositivos da Lei Municipal 
nº 3.821, de 20 de julho de 2016 – Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2017 e Lei Municipal nº 3.836, de 29 de 
novembro de 2016- Estima a Receita e Fixa 
a Despesa do Município de Cosmópolis, 
para o exercício de 2017”. 

Leitura do Projeto de Resolução nº 
05/2017, de autoria da Mesa Diretora, que 
“Cria a Ouvidoria da Câmara Municipal de 
Cosmópolis”. 

7. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 197/2017, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus e 
demais Vereadores do Bloco Parlamentar, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de efetuar melhorias 
com relação ao acesso de veículos aos 
bairros localizados às margens da Estrada 
Municipal Prefeito Orlando Kiosia (CMS 
020), na altura da empresa Cymental – 
aprovado por unanimidade. 

8. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 198/2017, de autoria 
da Vereadora Cristiane Paes e demais 
Vereadores do Bloco Parlamentar, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de abrir uma rua no entorno 
da EMEB Cecília Meireles até a Avenida da 
Saudade e colocar grade sobre o muro para 
melhorar a segurança do local – aprovado 
por unanimidade.

9. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 199/2017, de autoria do 
Vereador Hiroshi e demais Vereadores do 
Bloco Parlamentar, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de promover 
a revitalização da Praça das Castanheiras, 
no bairro Chico Mendes – aprovado por 
unanimidade. 

10. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 200/2017, de autoria do 
Vereador Edson Leite e demais Vereadores 
do Bloco Parlamentar, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de implantação de ponto de táxi na 
Avenida Ester, nas proximidades do Pronto 
Atendimento – aprovado por unanimidade.

11. Leitura e única discussão da Moção 
nº 21/2017, de autoria do Vereador 
Renato Trevenzolli, apresentando APELO 
ao Executivo para que seja firmado um 
convênio com o Hospital Beneficente Santa 
Gertrudes para internação de pacientes do 
SUS – reprovado por 7 votos contrários e 4 
favoráveis.

12. Palavra dos Senhores Vereadores. 
13. Comunicações à Casa.
14. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
Leitura e única discussão do Requerimento 

nº 201/2017, de autoria de Vereadores do 
Legislativo Cosmopolense, requerendo 
que sejam dispensados os interstícios e 
demais formalidades regimentais para 
que seja submetido em única discussão 
o Projeto de Lei nº 50/2017, de autoria do 
Poder Executivo, que “Dá nova redação 
à dispositivos da Lei Municipal nº 3.821, 
de 20 de julho de 2016 – Lei de Diretrizes 



 10  Cosmópolis, 23 de junho de 2017  Ano I Edição 3 Semanário Oficial

Orçamentárias para o exercício de 2017 e 
Lei Municipal nº 3.836, de 29 de novembro de 
2016- Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Cosmópolis, para o exercício 
de 2017” – aprovado por unanimidade.

Segunda discussão da Proposta de 
Emenda à Lei Orgânica do Município, de 
autoria do Presidente André Luiz Barbosa 
Franco, da Vereadora Eliane Lacerda e 
dos Vereadores Mestre Aldenis Mateus e 
Hiroshi, que “Dá nova redação ao inciso 
V do artigo 24 da LOM (duodécimo)” – 
aprovado por unanimidade.  

2.     Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 49/2017, de autoria do Vereador Renato 
Muniz e demais Vereadores do Bloco 
Parlamentar, que “Criam-se §§ 1º e 2º ao 
artigo 132 da Lei Municipal nº 3.081, de 2 
de dezembro de 2008 – Código de Posturas 
(farmácias e drogarias)” – aprovado por 10 
votos favoráveis e 1 voto contrário. 

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 19 DE JUNHO 
DE 2017

ANDRÉ LUIZ BARBOSA FRANCO
PRESIDENTE

Comunicado

A Câmara Municipal de Cosmópolis 
comunica aos munícipes cosmopolenses que 
o Projeto de Lei Complementar n.º 01/2017, 
de autoria da Vereadora Eliane Ferreira 
Lacerda Defáveri e demais Vereadores do 
Bloco Parlamentar, que “Altera dispositivos 
da Lei Municipal nº 3.390, de 29 de agosto 
de 2011 - Zoneamento”, estará a disposição 
dos munícipes cosmopolenses na Secretaria 
da Câmara, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme Parágrafo Terceiro, do Artigo 
47 da Lei Orgânica do Município. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
30 DE MAIO DE 2017

Cosmópolis recebe espetáculo “A Comédia do 
Coração” no próximo domingo (25)

A Cia Galhofeiros apresenta a peça “A 
Comédia do Coração” às 17h do próximo 
domingo (25) no Auditório XV de Outubro, 
localizado na EMEB Educador Paulo Freire.

No mesmo dia, das 9h às 12h, o grupo 
oferece no mesmo local uma oficina de teatro 
aberta ao público. Contando com jogos 
teatrais e algumas cenas de improvisação, 
o objetivo da oficina é despertar o interesse 
das pessoas pelas artes cênicas. Para 
participar não é necessária inscrição prévia, 
os interessados devem apenas comparecer 
ao auditório no horário da aula.

A circulação do espetáculo por cidades 
do interior de São Paulo tem patrocínio do 
Governo do Estado de São Paulo, através 
do ProAC, e apoio da Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis.

Confira mais informações sobre a 
apresentação:
Peça: “A Comédia do Coração”
Sinopse: O que pode acontecer a um 
coração feminino, apaixonado e prestes a 
se casar? O espetáculo é uma tragicomédia 
que lida com todos os sentimentos 
humanos e que leva à reflexões como: O 

que existe dentro de você? Se você fosse 
um sentimento, qual seria? A trama gira 
em torno da Razão que o tempo todo tenta 
impedir que a Paixão se case. A Paixão tem 
muita afinidade com a Alegria e o Sonho que 
a protege de todas as formas das maldades 
planejadas pela Dor, Ódio, Ciúme e o Medo. 
O texto mostra a realidade que todos vivem 
quando estão apaixonados e aborda a 
fragilidade do ser humano.

SERVIÇO:

O que: Oficina de Teatro aberta ao público
Quando: Dia 25 de Junho de 2017, das 9h 
às 12h
Onde: Auditório XV de Outubro, Rua Sete 
de Abril, n° 649 – Bairro Vila Damiano

O que: Apresentação da peça “A Comédia 
do Coração”
Quando: Dia 25 de Junho de 2017, às 17h
Onde: Auditório XV de Outubro, Rua Sete 
de Abril, n° 649 – Bairro Vila Damiano

CLASSIFICAÇÃO LIVRE
ENTRADA GRATUITA

Além da apresentação, a Cia Galhofeiros oferece uma oficina gratuita de teatro.


		2017-06-23T09:37:00-0300
	ASSINATURA_BRY_1498221420788


	



